
浙江瑞浦科技有限公司年产 12 万吨高端特种材料项目环境影响报告书



浙江瑞浦科技有限公司年产 12 万吨高端特种材料项目环境影响报告书



浙江瑞浦科技有限公司年产 12 万吨高端特种材料项目环境影响报告书

目 录

1 概述 ............................................................................................................................................................ 1
1.1 项目由来 .........................................................................................................................................1
[...]
污染防控重点区域的新、改、扩建重点行业建设项目应遵循重点重金属污染物排放“减

量替代”原则，减量替代比例不低于 1.2:1；其他区域遵循“等量替代”原则。”



年产 12 万吨高端特种材料项目环境影响报告书

113

重点重金属污染物：重点防控的重金属污染物是铅、汞、镉、铬、砷、铊和锑，

对铅、汞、镉、铬和砷五种重点重金属污染物排放量实施总量控制。

重点行业：包括重有色金属矿采选业（铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞矿采选），

重有色金属冶炼业（铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞冶炼），铅蓄电池制造业，电镀行

业，化学原料及化学制品制造业（电石法〔聚〕氯乙烯制造、铬盐制造、以工业固体

废物为原料的锌无机化合物工业），皮革鞣制加工业等 6个行业。

重点区域。根据《国家意见》，杭州市富阳区为“十四五”全国重金属污染防控

重点区域；根据我省重金属污染物排放总量和风险防控需求，温州市鹿城区等 19个县

（市、区）和开发区作为省级重金属污染治理重点区。

对照《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017），本项目属于“339铸造及其他金

属制品制造”，不属于重点行业范围，因此本项目重金属铬不需要进行总量替代。

4.4.4 本项目总量平衡方案

本项目污染物总量控制和总量平衡方案见下表。

表 4.4-2 总量指标平衡表

序号 总量控制指标
废水 废气

COD NH3-N SO2 NOX 烟粉尘 铬

1 本项目排放量 1.427 0.071 9.968 92.789 94.404 0.0887

2 削减替代比例 / / 1:1.5 1:1.5 1:1.5 /

3 总量区域平衡替代量 1.427 0.071 14.952 139.1835 141.606 0.0887

4 排污权指标建议申请量 1.427 0.071 14.952 139.1835 141.606 0.0887

5 是否需要排污权交易 否 是 是 是 否 否

总量控制指标通过竞价取得，在获得该项目环评批复文件后，凭环评批复文件及

时到浙江省排污权交易网报名并参加排污权网上竞价，获得所需排污权指标，并按时

将费用一次性全额缴入相应财政帐户，其中烟粉尘尚未进行排污权交易，总量指标在

青田县区域内平衡。



年产 12 万吨高端特种材料项目环境影响报告书

114

5 环境现状调查与评价

5.1 自然环境概况

5.1.1 地理位置

青田县位于浙江东南部，瓯江中下游，东面与永嘉、瓯海相接，南与瑞安、文成

为邻，西与景宁毗连，北与丽水、缙云交界。全县总面积 2493km2，其中丘陵低山有

2228km2，河溪塘库 124km2，平地 132km2，素有“九山半水半分田”之称。

温溪镇坐落于青田县城东部，地处瓯江下游，位于青田、永嘉、瓯海三县交界处，

距县城 12km，东接永嘉县桥头镇，南与瓯海县相邻，西靠鹤城镇、油竹开发区，北靠

贵岙乡、小舟山乡。温溪镇是青田经济开发区(省级)的所在地，也是浙南山区重要的

商品集散地和鞋革生产基地，有着“浙南明珠”之誉。

浙江瑞浦科技有限公司位于浙江省青田县温溪镇小峙区块及寺下区块，项目周边

情况见下表。

表 4.1-1 项目周边情况一览表

项目厂界

方位 概括

东侧 规划工业用地

南侧 规划工业用地、道路，溪坑，隔路为山林

西侧 规划商业服务设施用地，西侧 160m为寺下村

北侧 山林，部分规划为工业用地

项目地理位置见附图 1、周围环境示意见附图 2。

5.1.2 地形、地貌、地质

青田县地处华南褶皱带内，境内以中生界侏罗系地层为主，酸性火山喷出岩覆盖

了绝大部分地面，岩性刚而致密难以风化，形成了陡峭的山体，浅薄的土层。青田属

东南沿海二等地震区东北段，属弱震密度分散区。

境内地形属浙南中低山丘陵区，地形复杂，切割强烈，千嶂万壑，层峦叠翠，地

势由西向东倾斜。北有括苍山脉，南有雁荡山脉，西有洞宫山脉。千米以上山峰有 217

座，其中洞宫山脉的八面湖海拔 1389m，金鸡山海拔 1321m，分别为青田县的第一、

第二高峰。全县最低处为温溪洼地，海拔仅 7m，海拔相差悬殊。省内第二大江——瓯

江纵贯县境中部，沿岸有腊口、船寮、温溪、油竹等河谷平原。群山间有阜山、海溪、

方山等盆地。地貌构成中，丘陵低山占 89.7%，海拔 50米以下的河、溪、塘、库占 5.0%，



年产 12 万吨高端特种材料项目环境影响报告书

115

山间盆地占 5.3%，故有“九山半水半分田”之称。

5.1.3 水文特征

青田县内河流属瓯江水系，瓯江干流上游段自河源至莲都区大港头称龙泉，中游

段自大港头左纳松荫溪后，至青田县湖边村称大溪，大溪和小溪在湖边村汇合后称瓯

江，湖边村至河口即为下游段，其间有四都港、戌浦江等支流注入。干流中上游河段

属山溪性河道，坡陡流急，洪水暴涨暴落；下游河口段主要出于滨海平原地区，河道

坡平缓，属感潮河段。

县境内瓯江干流总长 82.6km，落差 37.7m，年平均径流总量 140亿 m3。水文特征

为：水位涨落迅速、径流量季节分布不均、径流量年际变化大、含沙量较少、下游潮

汐明显。主要支流有管庄源、祯埠港、管坑港、海溪源、雄溪源、石盖源、船寮港、

大路源等。瓯江最大支流小溪河长 47.3km，县境内流域面积 624.1km2，主要支流有小

衙源、埠口源、张口源、北山源、坑底源、巨浦源、大弈坑源、仁宫源等。两溪汇合

后，河长 26.3km，境内流域面积 689.9km2，主要支流有四都港、贵岙源、石洞源、孙

坑源、菇溪等。

5.1.4 气候气象

青田县气候属亚热带季风气候，受海洋性气候影响，温暖湿润，雨量充沛，四季

分明，因地形复杂，海拔高度悬殊，气候存在垂直分布。据青田县气象站多年资料统

计，主要特征为：

多年平均气温 18℃

历年极端最高气温 41.4℃

历年极端最低气温 -5.3℃

多年平均最高气温 19℃

多年平均最低气温 18℃

多年平均降水量 1750mm

历年最大降水量 2100.0mm

多年平均无霜期 279d

多年平均日照时数 1841h

多年平均风速 1.8 m/s

青田县地处亚热带季风气候区，风向主要表现为季风特征，冬季盛行西北风，夏



年产 12 万吨高端特种材料项目环境影响报告书

116

季盛行东南风。常年主导风向为东南风和西北风。

5.1.5 土壤与植被

全县主要有红壤、黄壤、水稻土、潮土 4个土类、9个亚类、28个属、68个土种。

红壤主要分布在海拔 700m 以下的山地，面积约 249.92 万亩，占全县土壤总面积的

68.15%；黄壤主要分布在海拔 700m 以上的山地，面积约 71.77 万亩，占全县土壤总

面积的 19.5%；潮土主要分布在瓯江沿岸河滩地，面积约 4.83亩，占全县土壤总面积

的 1.32%；水稻土是耕地的主要土壤，主要分布在不同海拔高度的村居附近，面积约

40.22万亩，占全县土壤总面积的 10.96%。

青田气候温暖湿润，山地面积辽阔，植物资源相当丰富。地带性植被为常绿阔叶

林，以甜槠木荷林、苦槠林、青岗木荷林为主。据调查现有植物种类 90 多科，290 多

属，700 余种。经济林种多、分布广。此外，从 1940 年代至今曾多次引进各类树种，

包括香椿、水杉、桉树、雪松、台湾相思、大叶樟等近 20种。属国家重点保护植物有

钟萼木、香果树、短萼黄连、厚朴、华东黄杉等 20种；具有经济价值的野生植物有淀

粉类、纤维类、油料类、芳香类、化工原料类、药用类、野生果入饮料类、土农类等

8类。森林资源特点是：结构以乔木为主，龄组以幼中林为主，林种以用材林为主，

树种主要为松、杉、竹；森林分布具有明显的区域性。全县有百年以上古树 91种。

动物种类缺乏精确统计。据初步调查，野生哺乳动物有豹、狐狸、野猪、猕猴等，

鸟类有猫头鹰、啄木鸟、相思鸟、画眉等；鱼类有草鱼、田鱼、黄鳝、泥鳅等；属于

国家一级保护动物有黄腹角雉、鼋等 5 种；二级保护动物有水獭、穿山甲、大鲵、草

鹗等 34 种。

5.2 基础设施概况

5.2.1 青田县金三角污水处理厂

青田金三角污水处理厂工程项目位于鹤城街道圩仁村和温溪镇沙埠村、49省道北

侧，工程于 2015年 4月开工建设，2019年 1月工程竣工，2021年 7月进行清洁排放

改造，2022年 11月改造竣工，并进入调试期。工程建成后由青田富春紫光污水处理

有限公司负责运营，由青田县水务有限公司（青田县城市发展投资有限公司下属单位）

负责管理监督。2023年 3月，工程项目完成环保“三同时”自主验收。青田金三角污

水处理厂污水处理工艺为“格栅+沉砂池+调节池+水解酸化池+改良型 SBR池+磁混凝



年产 12 万吨高端特种材料项目环境影响报告书

117

高效沉淀池+深床反硝化滤池+纤维转盘滤布滤池+接触消毒池”（见图 4.2.1），污水

处理规模约为 3万 m3/d。工程收集服务范围为鹤城片区(江北片区、江南片区)污水、

油竹-山口片区、温溪镇港头片区和江北片横溪以西片区的生活污水和工业废水(其中

工业废水占比为 17.35%、生活废水占比为 82.65%)，服务范围内工业企业主要包括机

械五金、制鞋、服装、包装、食品、化工等行业，以机械五金、制鞋、服装行业为主。

根据 2025年 4月 18日浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台青田县金三

角污水处理厂（青田富春紫光污水处理有限公司）废水监督性监测数据显示，青田县

金三角污水处理厂出水水质中的 COD、总氮、氨氮、总磷排放执行《城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1现有城镇污水处理厂主要水污染物

排放限值，其它控制项目排放仍执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标准，具体排放情况见表 4.2-2。

图 4.2.1 青田金三角污水处理厂处理工艺流程图

表 4.2-1 青田县金三角污水处理厂水质排放情况

监测时间 pH值
化学需氧量

（mg/L）
氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

废水瞬时流

量（L/s）
标准限值 6~9 40 2 0.30 12 /

2025/4/24 6.67 6.97 0.0695 0.0257 0.521 284.56

2025/4/23 6.63 6.72 0.0633 0.0278 0.416 292

2025/4/22 6.58 7.26 0.1079 0.0237 0.382 284.45

2025/4/21 6.63 8.25 0.1787 0.0453 0.288 258.8

2025/4/20 6.57 6.99 0.073 0.0304 0.628 281.91

2025/4/19 6.5 7.97 0.0688 0.0337 0.771 287.13



年产 12 万吨高端特种材料项目环境影响报告书

118

监测时间 pH值
化学需氧量

（mg/L）
氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

废水瞬时流

量（L/s）
标准限值 6~9 40 2 0.30 12 /

2025/4/18 6.54 6.83 0.0737 0.0306 0.688 242.91

2025/4/24 6.67 6.97 0.0695 0.0257 0.521 284.56

2025/4/23 6.63 6.72 0.0633 0.0278 0.416 292

2025/4/22 6.58 7.26 0.1079 0.0237 0.382 284.45

5.2.2 青田旺能环保能源有限公司垃圾焚烧发电厂

青田旺能环保能源有限公司位于青田县船寮镇西村村绍坑，是青田县唯一的垃圾

焚烧发电厂，厂区总占地面积 31305m2（46.96亩），配置 1台 500t/d机械炉排垃圾焚

烧炉、1台 12MW凝汽式汽轮发电机组，同时配套烟气净化系统、废水处理系统、灰

渣处理系统等环保工程，年运行时间 8000h，日处理生活垃圾 500t，年处置垃圾 18.25

万 t。

5.2.3 浙江正圣再生资源有限公司

浙江正圣再生资源有限公司位于青田县温溪镇温溪村章底二路 21号厂房 1F部分

区域，租赁面积约 1386m2，从事危险废物收集、暂存、转运，不涉及危险废物预处理、

处置，属暂时贮存性质。

企业租赁厂房建筑面积 1386m2，贮存仓库为 1层，内设 13 个贮存仓库、2 个备

用仓库、1个分拣区和办公休息场所等。贮存危废种类包括 HW08、HW09、HW16、

HW12、HW17、HW34、HW35、HW36、HW46、HW47、HW48、HW49和 HW50共

13个类别。

5.2.4 供电、供水

瑞浦科技供电由温溪镇变电所提供；生产用水主要为冷却水(全部循环使用)，水源

取自瓯江，生活用水由当地市政管网提供。瑞浦科技公司供电、供水依托工程是可行

的。

5.3 环境质量现状调查与评价

5.3.1 地表水环境质量现状调查与评价

为了解项目拟建区域地表水体环境质量现状，本环评委托浙江齐鑫环境监测有限

公司对对项目附近地表水环境进行了监测，具体情况如下：

1、监测项目



年产 12 万吨高端特种材料项目环境影响报告书

119

1、监测项目

水温、pH值、DO、CODMn、CODCr、BOD5、氨氮、总磷、总氮、铜、锌、砷、

汞、六价铬、铅、镉、镍、石油类、挥发酚、氟化物、硫化物。

2、监测断面

布设 3个监测断面，分别为瓯江上游断面（1#）和瓯江下游断面（2#）及南侧南

侧溪坑下游断面（3#断面）。具体位置见表 4.3.1-1和图 4.3.1.1。

表 4.3.1-1 地表水监测点位

点位 经度 纬度

1#瓯江上游断面 120.36616119°E 28.13449865°N

2#瓯江下游断面 120.37740501°E 28.14544206°N

3#南侧溪坑下游断面 120.37916454°E 28.12578684°N

3、监测时间及频次

2024年 5月 8日~5月 10日，共 3天，每天 1次。

图 4.2.2 地表水监测点位布置图

4、监测结果